
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

Elemento de Despesa: 339140 Fonte: 0101000000
Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020
Exercício: 2019
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 422577
Termo Aditivo: 02
Contrato: 360/2017
Data da Assinatura: 01/04/2019
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor global do 
contrato.
Valor: R$ 2.300.000,00
C. Funcional: 06.122.1297.4668
Elemento de Despesa: 339030 Fonte: 0101000000
Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2019
Exercício: 2019
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 422579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 033 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 02 a 03 de abril 
de 2019, a fi m de fazer o levantamento dos danos causados pelos alaga-
mentos ocasionados pelas fortes chuvas que assolam o município e auxílio 
no processo de reconhecimento Federal de Situação de Emergência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: São Miguel do Guamá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Diana Fernandes das Chagas 2 1 247,50
STEN QBM RR Álvaro Peixoto de Oliveira Júnior 2 1 225,00

SGT QBM Adalberto Santos Silva 2 1 225,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 422399

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1071/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 
Belém, 29 de Março de 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental n°2235 
de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de atribuições aos 
Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) HELVIA CHRISTINA PESSOA DE
MELLO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5599814/1, no 
dia 13/12/2018, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2018/557329, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, O AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) HELVIA
CHRISTINA PESSOA DE MELLO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5599814/1, o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer 
ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 01 DE ABRIL 
DE 2019, em virtude de nesta data contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 
01 (Um) mês e 27 (Vinte e Sete) dias tanto para Tempo de Contribuição 
quanto para o tempo Estritamente Policial e 04 (Quatro) meses de tempo 
fi cto, perfazendo um total de 25 (Vinte e Cinco) anos, 05 (Cinco) meses 
e 27 (Vinte e Sete) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 422796

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETRÔNI-
COS LTDA – EPP TOTAL SEG, CNPJ nº 14.760.519/0001-82. Contrato 
nº 004/2015-PCE/PA. Exercício:2015. Data de Assinatura: 01/04/2019. 
Vigência: 01/04/2019 à 01/04/2020. Valor: R$-000,00. Classifi ca-
ção do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses. Processo nº 2019/51665. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recur-
so.06.126.1424.8238.339039.0101 Estadual. Contratada: TS EQUIPA-
MENTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS. Endereço: Trav. Dom Romualdo de 
Seixas, nº 351 -A – Umarizal, CEP: 66.050.110. Telefone: (91) 3299 – 
0800. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral 
da Polícia Civil.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Contrato nº 064/2018-PCE/PA. Exer-
cício:2018. Data de Assinatura: 02/04/2019. Vigência: 02/04/2019 à 
02/10/2019. Valor: R$-000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi -
cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 
2019/112352. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339037.0101 
Estadual. Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS. 
Endereço: Rua 10, Lote 285, - Brasília/DF, CEP: 71.200.228. Telefone: 
(61) 3029 - 8899 / 3029 - 8852. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 422580
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa G. T. A IMÓVEIS S/S LTDA., CNPJ nº 
09.528.663/001-58. Contrato nº 066/2018-PCE. Exercício: 2018. Data de 
Assinatura: 09/04/2019.Valor: R$=12.993,60/MÊS(doze mil, novecentos 
e noventa e três reais e sessenta centavos)/MÊS. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto I – a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 066/2018-PC/PA por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 09/04/2019 à 09/04/2020, II – o reajuste contratual de conformi-
dade com o IGPM (FGV), com a seguinte variação de 8,28%. Processo 
nº 2019/51563. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1425.8266.339039.0101 
Estadual. Contratada: G. T. A IMÓVEIS S/S LTDA. Endereço: Rua Dom 
Romualdo de Seixas nº 567, bairro do Umarizal, CEP. 66.050-110 Belém/
PA. Fone: (91) 33222-6090. Ordenador de Despesa: ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 422378
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 8. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Contrato nº 
041/2015-PCE. Exercício: 2015. Data de Assinatura: 08/04/2019. Vi-
gência: a partir da data de sua assinatura até a data de encerramen-
to do Contrato em 04/01/2020. Valor: R$=411.127,92/MÊS. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto restabelecer a relação que as 
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do Contrato e a retri-
buição da Contratada para a justa remuneração do equilíbrio econômico-
fi nanceiro inicial do contrato, relativo a Convenção Coletiva de Trabalho 
2018/2019, registrada em 07/02/2019 no MTE sob o nº PA000047/2019, 
a contar de 01/01/2019. Processo nº 2019/57114. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. Contratada: Diamond Serviços 
de Limpeza e Mão de Obra Eireli. Endereço: Passagem Dalva nº 505, 
Bairro Marambaia, Fone (91) 3347-9896, Belém/PA. Ordenador: Alberto 
Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 422407
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 13. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA EPP. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Contrato nº 
006/2014-PCE/PA. Exercício: 2014. Data de Assinatura: 01/04/2019. 
Vigência: 01/04/2019 à 01/04/2020. Valor: R$=000,00. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato por mais 12 meses. Processo nº 2019/79442. Fun-
damentação Legal: Art. 57, inciso II, § 4º. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339037.0101 Estadual. Contratada: Stylus Serviços 
de Limpeza e Representações Ltda Epp. Endereço: Conj. Guajará I, WE-
56, nº 1402, Bairro do Coqueiro, CEP 67.143-320. Fone (91) 3351-0881, 
Ananindeua/PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delega-
do Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 422421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 547/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/145521, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 09 a 11/04/19.;


